Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2026/00035

Bento Gonçalves, 19 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00187.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/01620  referente ao,
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00187  comunicamos a Vossa Excelência que,,
de acordo com a Secretaria Municipal de Segurança, as escalas de ronda da Guarda Civil
Municipal são elaboradas com base em critérios técnicos, operacionais e administrativos,
considerando a análise das demandas registradas via CIOP, o histórico e a tipologia das
ocorrências por região, a necessidade de presença preventiva territorial, a disponibilidade e
dimensionamento do efetivo, a realização de operações especiais, ações integradas e
cobertura de eventos, bem como rodízio de áreas de atuação, visando equilíbrio
operacional. O planejamento é dinâmico e ajustado conforme a realidade operacional do
Município, priorizando a eficiência do serviço público e a segurança da população.

Atualmente, a Guarda Civil Municipal conta com média diária de 5 a 7 guardas
municipais escalados para atividades de ronda preventiva e atendimento operacional, todos
servidores efetivos, distribuídos conforme jornada regular e escalas extraordinárias,
quando necessário, resultando em 2 a 3 guarnições de serviço motorizadas, a depender da
disponibilidade de efetivo. O quantitativo pode variar conforme o dia da semana, a
ocorrência de demandas emergenciais, a realização de ações especiais e eventos
programados.

A Guarda Civil Municipal dispõe, rotineiramente, de 4 viaturas operacionais,
equipadas com sistema de radiocomunicação, e 3 motocicletas destinadas ao Grupamento

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

35
A

Assinado com senha por GABRIEL SCHEIN KELLERMANN e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170872-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170872-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

de Apoio com Motocicletas – GTAM, além de apoio do COP, telefones celulares para
comunicação de todo efetivo e demais recursos necessários à execução do patrulhamento.
Eventuais indisponibilidades de viaturas ou equipamentos são administradas, por meio de
manutenção preventiva, redistribuição operacional e planejamento estratégico, não
havendo interrupção do serviço de policiamento.

Cabe destacar, que os bairros Tancredo, Eucaliptos Vila Nova II e Municipal
são atendidos regularmente pelas ações de patrulhamento preventivo da Guarda Civil
Municipal. Entretanto, a divulgação de dados objetivos sobre frequência de rondas,
horários ou padrões de passagem poderia tornar previsível a atuação da corporação,
reduzindo a eficácia das ações preventivas. Ressaltamos que, os registros dessas ações
existem e são acompanhados internamente, podendo ser objeto de verificação institucional
em ambiente reservado, quando necessário.

No período dos últimos seis meses, compreendido entre julho e dezembro,
foram registradas 20 ocorrências nos bairros Tancredo, Eucaliptos Vila Nova II e
Municipal, abrangendo atendimentos como cumprimento de mandado de prisão, lesão
corporal, vias de fato, descumprimento de medida protetiva de urgência, recuperação de
veículo, ameaça, tráfico, sequestro, cárcere privado e apreensão de objeto. No mesmo
período, também foram registradas diversas averiguações, ações de apoio a outros órgãos
de segurança, atendimentos a situações de risco e atendimento social.

A Guarda Civil Municipal realiza avaliação contínua do serviço de ronda por
meio de indicadores operacionais, tais como o número de atendimentos realizados, o
tempo médio de resposta, a presença preventiva territorial e a análise de relatórios
estatísticos consolidados, os quais subsidiam o planejamento estratégico e o
redirecionamento de ações.

As regiões periféricas do Município são consideradas prioritárias no
planejamento operacional, conforme análise de demanda, registros de ocorrências e
critérios técnicos definidos pela Secretaria Municipal de Segurança e pelo Comando da
Guarda Civil Municipal. Periodicamente, são realizadas operações especiais e reforços
temporários, conforme planejamento estratégico, com o objetivo de intensificar a presença
preventiva e atender demandas específicas da comunidade.

O planejamento das escalas e a supervisão das rondas são de responsabilidade
do Inspetor Chefe da Guarda Civil Municipal Lucas Pimentel Azevedo Almeida, sob
supervisão Comando da Guarda Civil Municipal, órgão vinculado à Secretaria Municipal
de Segurança, no âmbito dos processos administrativos internos de planejamento
operacional.

Informamos também, que encontram-se em andamento medidas voltadas à
capacitação contínua do efetivo, à otimização e redistribuição de recursos, à análise de
ampliação e fortalecimento da frota e à integração com demais forças de segurança pública.

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

35
A

Assinado com senha por GABRIEL SCHEIN KELLERMANN e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170872-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170872-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

3

Por fim, informamos que as manifestações da comunidade são recebidas por
canais institucionais oficiais e analisadas individualmente, sob responsabilidade da
Ouvidoria Municipal, com adoção de providências operacionais sempre que identificada a
necessidade de ajuste no patrulhamento ou reforço preventivo.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Gabriel Schein Kellermann
Secretário Municipal

Amarildo Lucatelli
Prefeito Municipal em Exercício

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

35
A

Assinado com senha por GABRIEL SCHEIN KELLERMANN e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170872-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170872-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2026/00035-A